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GAULE BELGIQUE, Suessiones, AV statère, avant 57 av. J.-C. 
Type à l'ancre. D/ B. schématisé formé d'une couronne de 
laurier et de la chevelure traversées par une large barre, 
d'un epsilon double et des restes du vêtement. Une étoile 
au-dessus du vêtement. L'oeil est remplacé par un motif en 
forme d'ancre entre deux points. R/ Cheval à d. surmonté 
des restes d'un aurige. Encolure fourchue et queue triple. 
En dessous, roue et croissant à d. Sous la queue, ovale 
pointé. Scheers, Traité, 174 var.; Delestrée, RN (1997), 11; 
DT 169. 6,07 g. Très rare. Très Beau à Superbe. Taxatie 
€ 1.250,- opbrengst € 2.600,-

SEXTUS POMPEIUS, denier, 44-43 av. J.-C., Marseille (?). 
Monétaire Q. Nasidius. D/  T. de Pompée le Grand à d.  
Devant, un trident. Derrière, NEPTVNI. En dessous, un  
dauphin. R/  Galère voguant à d., les rames sorties. Au- 
dessus, une étoile. En dessous, Q·NASIDIV. Cr., 483/2. Très 
rare. Superbe. Taxatie € 20.000,- opbrengst € 30.000,-

MARC ANTOINE ET OCTAVIEN, denier, 41 av. J.-C., Asie Mi-
neure. Avec M. Barbatius Philippus, questeur. D/  T. nue 
d'Antoine à d. R/  T. nue d'Octavien à d. Cr., 517/2. Superbe 
à Fleur de Coin. Taxatie € 5.000,- opbrengst € 6.000,-

TIBERE AUGUSTE, aureus, 36-37, Lyon. D/  T. l. à d. R/  
Figure féminine, Pax ou Livie, assise à d., ten. un rameau et 
une lance retournée. Les pieds du siège sont ornés. Triple 
ligne de sol. BMC, 39. Très rare. Presque Superbe. Taxatie  
€ 6.000,- opbrengst € 7.500,-

NERON DRUSUS (†9), père de Claude, AE sesterce, 50-54, 
Rome. D/ NERO CLAVDIVS DRVSVS GERMANICVS IMP T. 
nue à g. R/ TI CLAVDIVS CAESAR AVG PM TR P IMP PP/ SC 
Claude, vêtu de la toge, assis à g. sur une chaise curule 
entourée d'armes et ten. un rameau de la main d. BMC 
192, 208; RIC 109. 25,58 g. Légèrement poli. Patine vert 
foncé. Presque Superbe. Taxatie € 1.500,- opbrengst € 
4.400,-
 

GALBA (68-69), AE sesterce, octobre 68, Rome. D/ SER· 
GALBA· IMP· CAESAR AVG TR P B. l., dr. à d. R/ SPQR/ 
O B/ CIV SERV dans une couronne de chêne. BMC 327, 
114; RIC 405; ACG 152. 24,06 g. Petits points de vert-de-
gris. Patine verte. Beau portrait en haut relief sur flan 
large. Très Beau à Superbe/Très Beau. Taxatie € 2.000,-  
opbrengst € 3.400,-

Highlights uit de 157ste Jean Elsen-veiling.
Op 8 en 9 december 2023 werd er op het adres, Tervurenlaan 65 te Brussel de 157ste Jean Elsen 
veiling gehouden. Hieronder enkele Highlights met de behaalde opbrengsten die tijdens deze Jean 
Elsen-veiling onder de hamer zijn gekomen.



491

Veilingen

LUCIUS VERUS, aureus, 166-167, Rome. D/  B. l., cuir. à 
d. R/  Victoire marchant à g., ten. une couronne et une 
palme. BMC, 449, v. Très Beau à Superbe. Taxatie € 5.000,- 
opbrengst € 5.500,-

COMMODE Auguste, sesterce, 177, Rome. D/  B. l., dr., cuir. 
à d. R/  Piles d'armes autour d'une cuirasse: six boucliers 
de différentes formes, lances, arc, flèches, trompette et 
enseignes. BMC, 1656, v. Très rare. Superbe. Taxatie € 5.000,- 
opbrengst € 7.500,- 

TRAJAN DECE (249-251), AE double sesterce, 249-251, Rome. 
D/ IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG B. r., dr., cuir. à d. R/  
FELICITAS SAECVLI/ S-C Felicitas deb. à g., ten. un long  
caducée et une corne d'abondance. RIC 115c. 32,08 g. Rare. 
Légèrement poli. Eclat dans la patine sur le bord et trois 
petits éclats sur la tête de l'empereur. Patine verte avec 
quelques taches plus foncées au revers. Excellent portrait. 
Superbe. Taxatie € 2.500,- opbrengst € 3.600,-

POSTUME, aureus, 261-262. D/  B. l., dr., cuir. à d. R/  La 
Victoire assise à d. sur une cuirasse, écrivant VO sur un 
bouclier posé sur ses genoux. A d., un trophée. RIC, 41, 
v. De la plus haute rareté. Superbe. Taxatie € 30.000,-  
opbrengst € 82.000,-

ANASTASE II ARTEMIUS, solidus, Constantinople. D/  B. 
cour. de f., ten. le gl. cr. et l'akakia. D/  Croix potencée sur 
trois degrés. Sear, 1463. Très rare. Superbe à Fleur de Coin. 
Taxatie € 2500,-  opbrengst € 5.500,-

CAROLINGIENS, Pépin le Bref, denier, Angers. D/  
RP sous un trait. Deux globules dans le champ. R/   
Monogramme ANDE (Andegavis). A g., une croisette. Le D 
entouré d'une ligne de globules. M.G., 42. Très rare. Très 
Beau à Superbe. Taxatie € 2.500,- opbrengst € 5.000,-

FRANCE, Philippe IV le Bel, florin d'or "à la reine" (petite 
masse d'or), s.d. (1305). D/  Le roi assis de f. en majesté, 
ten. le sceptre et une fleur de lis, entre deux lis. R/  Croix 
quadrilobée, feuillue et fleuronnée, cantonnée de quatre 
lis.  Dupl., 210. Extrêmement rare. Très Beau à Superbe. 
Taxatie € 10.000,- opbrengst € 10.000,-

FRANCE, Henri VI d'Angleterre, salut d'or, 2e émission  
(septembre 1423), Saint-Lô (lis initial). D/  L'archange 
Gabriel deb. devant la Vierge Marie à qui il tend un  
parchemin inscrit AVE, derrière les écus de France et de 
France-Angleterre. R/  Croix latine accostée d'un lis et d'un 
léopard dans un polylobe fleurdelisé. Dupl., 443A. Superbe 
à Fleur de Coin. Taxatie € 2.500,- opbrengst € 4.000,-
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ITALIE, GENES, République, grosso multiplo, 13e s. Au nom 
de Conrad. D/  Castel. R/  Croix pattée. Lunardi, 5. Extrême-
ment rare. Très Beau. Taxatie € 6.000,- opbrengst € 8.500,- 

NEDERLAND, HOLLAND, Dirk V (1061-1091) of Floris II 
(1091-1121), denier, ca. 1080-1100, Vlaardingen. D/  Bb. 
r. met zwaard. R/  Gebouw met twee torens onder een 
kruisje. Ilisch, 13.2. Uiterst zeldzaam. Zeer Fraai à Prachtig. 
Taxatie € 1.500,- opbrengst € 9.000,-

NAMUR, Comté, Philippe II (1555-1598), Cu gros  
(demi-patard), 1578. D/ + PHS D[EI] G R HISP CO NAMV 
Ecu couronné. R/ DOM- M[IH]- ADIV- 1578 Croix longue  
et ornée, portant l'écu de Namur en coeur. G.H. 225-13 
(non retrouvé). Très Beau. Taxatie € 1.000,- opbrengst  
€ 3.200,-

LIEGE, Siège vacant, ducat au saint Lambert, 1763. D/  
B. mitré du saint à g. R/  Ecu couronné aux armes de la 
principauté, sur un manteau d'hermine. Chestret, 693. 
Très rare. Superbe. Taxatie € 2.500,- opbrengst € 5.500,-

VLAANDEREN, Karel II, 8 souverein (gouden dukaton), 
1694, Brugge. D/  Bb. van de koning r. met mantel en hals-
ketting van het Gulden Vlies. R/  Gekroond wapenschild 
gesteund door twee leeuwen. Onderaan het juweel van 
het Gulden Vlies. G.H., 346-4. Zeer zeldzaam. Zeer Fraai à 
Prachtig. Taxatie € 20.000,- opbrengst € 30.000,-

VLAANDEREN, Karel II, 4 souverein (halve gouden 
dukaton), 1696, Brugge. D/  Bb. van de koning r. met 
mantel en halsketting van het Gulden Vlies. R/  Gekroond 
wapenschild gesteund door twee leeuwen. Onderaan het 
juweel van het Gulden Vlies. G.H., 347-4. Uiterst zeldzaam. 
Prachtig. Taxatie € 30.000,- opbrengst € 48.000,-

BELGIQUE, Léopold Ier, 40 francs, 1841. Pos. B. Lettres 
inclinées à g. Dupriez, 173. De la plus haute rareté. 
Superbe. Taxatie € 15.000,- opbrengst € 30.000,-

BELGIQUE, Albert Ier (1909-1934), AV 20 francs, 1914 FR. 
Pos. B. Très rare.  Superbe. Taxatie € 750,- opbrengst € 3.800,-
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LUXEMBOURG, Charlotte (1919-1964), 1 frang, 1940, 
Bruxelles. A la Moissonneuse. Essai de Bonnetain en  
cupronickel. Tranche cannelée. Fleur de Coin. Taxatie  
€ 1.000,-  opbrengst € 2.000,-

SUISSE, GENEVE, écu d'or (pistolet), 1576. D/  Aigle 
impériale couronnée, portant l'écu de la ville sur la poitrine. 
R/  Soleil rayonnant, marqué IHS. Demole, 521. Très rare. 
Très Beau à Superbe. Taxatie € 2.500,-  opbrengst € 3.200,-

FRENCH INDO-CHINA, AR 1 piastre, 1931. Lecompte 306.13 
var. With punchmark 37 on obverse. Trial strike with 6  
perforations: 2 semi-circular, 2 round, 2 square. Very Fine. 
Taxatie € 500,- opbrengst € 2.800,-

CONGO, Banque du Congo belge, 5 francs, 2.4.24,  
Elisabethville. Pick, 4. Neuf. Taxatie € 2.500,- opbrengst  
€ 2.800,-

CONGO, Banque du Congo belge, 20 francs, 3.3.17,  
Kinshasa. Pick 10b. Beau. Taxatie € 1.500,- opbrengst  
€ 6.000,-

CONGO, Banque du Congo belge, 100 francs, 1.2.29. Sans 
le nom de la filiale. Pick, 11f. Très Beau. Taxatie € 2.000,- 
opbrengst € 2.400,-

CONGO, Banque du Congo belge, 500 francs, 2e série 
(émission de 1942). Pick, 18Aa. Très Beau. Taxatie € 3.000,- 
opbrengst € 3.200,-
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CONGO, Banque du Congo belge, 1000 francs, 10.4.1947. 
Pick, 19b. Très Beau. Taxatie € 2.000,- opbrengst € 2.600,-

PAYS-BAS MERIDIONAUX, jeton, 1749, J. Roettiers et  
N.-J. Wodon. Etats de Namur - Commémoration de la Paix 
d'Aix-la-Chapelle. D/  B. dr., cuir. et diad. de Marie-Thérèse 
à d. Signé R· sous l'épaule, au-dessus de la date 1749. R/  
L'arche de Noé échouée sur le Mont Ararat, vers laquelle 
vole la colombe de la paix. Signé W: à l'exergue. Kenis, 
295. Unique. Fleur de Coin. Taxatie € 20.000,- opbrengst 
€ 70.000,-

GRANDE-BRETAGNE, médaille, 1839 (1907), Wyon. Christ's 
Hospital classical Prize. D/  T. de William Thompson à g. 
R/  La façade du Christ's Hospital. Très rare. Fleur de Coin. 
Taxatie € 2.500,- opbrengst € 4.000,-

BELGIQUE, médaillon en or offert à sa Majesté Léopold 
II roi des Belges par le comité Bruxelles-Kermesse. Ap-
plique uniface de 50 mm, fixée dans un écrin abîmé du 
joaillier Hoosemans à Bruxelles. Superbe. Taxatie € 750,-  
opbrengst € 3.200,-

NOORDELIJKE NEDERLANDEN, massief gouden boekenslot 
(121 x 32 mm, 43,48 g), Rotterdam, 3e kwart 18e eeuw, 
gemaakt door Jacobus van Ottenhoff (1743-1810). Taxatie 
€ 4.000,- opbrengst € 5.500,-

Voor de catalogus en alle opbrengsten kijk op: 
 www.elsen.eu

Jean Elsen & ses Fils N.V.
Tervurenlaan 65 
BE-1040 Brussel, België 
tel.: +32-(0)2-734.63.56 
info@elsen.eu
www.elsen.eu
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